
PRISOPGAVE ÅR 2011 
 
Med henblik på at styrke de studerendes interesse for forskning på det juridiske område har 
Justitsministeriets Forskningspolitiske Udvalg indstiftet en pris for bedste studenterafhandling 
inden for et givet emne. Prisen er på 25.000 kr.  
 
Prisen for år 2011 vil gå til den bedste besvarelse af en opgave om udvisning.  
 
Opgaven kan eksempelvis besvares ud fra et af følgende temaer: 
 

• Udvisning af EU-borgere. En undersøgelse af samspillet mellem udlændingelovens 
udvisningsregler og EU-opholdsdirektivet. Undersøgelsen kan ske ved gennemgang af 
dansk retspraksis på området, herunder den nyeste Højesteretspraksis samt EU-
domstolens praksis på området. 

• Betinget udvisning. En undersøgelse af anvendelsen af betinget udvisning i retspraksis, 
herunder om betinget udvisning anvendes i overensstemmelse med forudsætningerne i 
forarbejderne, og om antallet og typen af sager der ender med, at den betingede 
udvisning udløses. Desuden kan det belyses, hvorvidt betinget udvisning anvendes i 
sager, hvor der ikke tidligere ville være sket udvisning, eller om betinget udvisning 
snarere anvendes i sager, hvor der tidligere ville være sket udvisning. Det vil i den 
forbindelse være relevant at belyse samspillet mellem 
Menneskerettighedskonventionens artikel 8 og reglerne om betinget udvisning. 
Herudover være det kunne være relevant at undersøge, om der i andre (EU)lande 
findes lignende ordninger og i givet fald belyse disse landes retspraksis. 

• Udvisningsdømte.  En undersøgelse af mulighederne for at blive overført til fortsat 
afsoning i andet land end hjemlandet eller for genoptagelse af udvisningsbeslutningen. 
Endvidere kan der ses på omfanget af sager, hvor indsatte, der ikke ønsker sig udsendt, 
tvangsprøveløslades eller på kriminalforsorgens muligheder for at forberede udvisning 
til et hjemland, hvortil personen kun har meget ringe tilknytning til. 

• Udvistes baggrund. En kriminologisk kortlægning af hvem de udviste er, deres 
baggrund og situation, motiver osv. Kan baseres på sagsgennemgang, udtræk af 
registre og/eller interviews. 

 
Studenterafhandlingen kan være ren juridisk, eller den kan relatere sig til andre adfærds- og 
samfundsvidenskaber (f.eks. kriminologi, retssociologi, retsantropologi, retspsykologi, 
retspolitologi eller retsøkonomi). 
 
Lærere, der vejleder studerende, anmodes om at gøre de studerende bekendt med prisen og om 
at sende forslag til prismodtagere til formanden for Justitsministeriets Forskningspolitiske 
Udvalg, professor Flemming Balvig, Det Juridiske Fakultet, Studiestræde 6, 1455 
København K. Forslag skal være vedlagt kopi af opgaven samt oplysning om den karakter, 
opgaven er resulteret i. Studerende indbydes også til selv at indlevere opgaver, som skal 
vedlægges oplysning om karakter og vejleder samt tilladelse til at kontakte vejleder med 
henblik på at få en evaluering. 
 
Forslag skal være Flemming Balvig i hænde senest d. 1. oktober 2012.  
 
 


